[image: image2.png]It = x = E = &8 %= £ I £ #B

Student Affairs Department Peking University Health Science Center

关于开展北京大学医学部
2019 级本科及长学制新生入学教育的通知

北医学工[2019]19号
各学院：
2019级新生即将入校，入学教育是大学新生入校后的“第一课”，是大学生涯的起点与基石。为帮助新生尽快适应大学的学习与生活，医学部学生工作部决定自8月17日（周六）起，面向2019级本科及长学制新生，实施为期三个月的“新生成长计划”，现相关计划安排如下，请遵照执行：
一、教育主题与目标任务
为全面贯彻全国高校思想政治工作会议精神，深入落实“三全育人”综合改革的思路与部署，坚持思想引领，突出价值观教育，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕立德树人根本任务，激励和引导广大青年学生弘扬爱国主义与五四精神；结合新生特点，引领新生顺利适应大学生活、科学规划大学生涯，帮助新生扣好人生第一粒扣子，为学生全面成长成才打下坚实基础。
二、基本形式与活动时间
以“新生成长计划”为载体，由医学部学生工作部联合多部门进行兼顾线上与线下的整体策划，对新生完成从接收录取通知书到进入校园度过适应期的一系列教育与成长计划。其中，线上活动由学生工作部进行整体安排，线下活动以学院为单位组织开展，面向医学部2019级本科及长学制新生。
三、工作方案与内容形式
（一）“新生成长计划”的线上活动
学生工作部、各学院收集学生感想与心情、师长寄语等信息，同时利用“北医学工”、“北大医缘”及各学院微信公众号等分享资料、报道须知、专业简介与服务指南等为新生成长助力。
（二）“新生成长计划”的线下活动

1．活动介绍：

为期三个月的“新生成长计划”线下活动，由学生工作部协同相关部门组织安排（包括：新生体检、英语/汉语分级考试、开学典礼、大学第一课和部领导看望新生），同时各学院根据专业特点与实际需要制定实施细则，自行策划、组织新生教育活动，学生工作部予以协助。请各学院于8月28日（周三）12:00前提交“新生成长计划实施细则”电子版至邮箱xgb@bjmu.edu.cn。

2．活动方案：

8月17日（周六）新生报到，9月3日（周二）~9月8日（周日）是为期一周的集中新生入学教育时间，之后至新生报到后三个月贯穿“新生成长计划”的各项活动。具体活动内容如下：
	序号
	内容
	时间
	地点
	要求

	1
	新生体检：
集中体检

拍胸片
	8月18日-8月20日

	医学部校医院/北医三院
	详见《2019年本科新生体检及疫苗接种须知》
全体学生参加

	2
	本科生军训
	8月21日-9月2日
	学生军训基地
	全体学生参加

	3
	英语/汉语分级考试
	9月3日（周二）
	逸夫教学楼
（待定）
	全体学生参加

	4
	部领导看望新生
	9月3日-9月5日
	学生公寓
	另行通知

	5
	医学部新生开学典礼
	9月5日上午8:00
	医学部操场
	另行通知

	6
	大学第一课
	9月5日上午10:00
	会议中心礼堂

	7
	北京大学开学典礼
	9月6日上午8:30
	北大邱德拔
体育馆

	8
	心理适应及情绪
与时间管理
	9-10月
	心理咨询中心进行协调、安排

3．组织实施及保障：
结合上述活动方案，鼓励各学院基于“新生专业班主任”、“新生导师”、“新生领航人”等项目多渠道、多途径、多载体开展新生入学教育工作，建议学院将常规教育工作与个性化指导相结合，保障新生顺利完成入学适应性教育；根据实际情况，学生工作部给予各学院新生教育经费支持，并于12月上旬对为期三个月的“新生成长计划”进行经验总结与优秀教师评优。
联 系 人：柳絮 侯欣迪
联系电话：82805270/5565
北京大学医学部学生工作部
2019年8月14日[image: image1.png]

2